
更新日 ： 令 和 7 年 3 月 5 日

No 書類名及び項目
質問

日付
質問事項

回答

日付

1

別紙2「学習用端末等仕

様書」

（１）ChromeOS

その他

R7.3.4 　ペンは、本体内蔵、付属問わずUSIであることを指しておりますか？

　仕様書の記載ですと、端末付属またはUSIペンとあるため、USI以外のペン

でも可能というように見えてしまいます。

　USIペンとそれ以外のペンでは書き心地が、圧倒的に違うための確認で

す。

R7.3.6

2

別紙2「学習用端末等仕

様書」

(2)iPadOS

キーボード

R7.3.4 　キーボードケースは物理接続となっていますが、スマートコネクタ以外の

物理接続(USBﾀｲﾌﾟC)でもよろしいでしょうか。

※USBﾀｲﾌﾟC接続の方が接触不良をより軽減できると思われます。

R7.3.6

3

別紙2「学習用端末等仕

様書」（１）

ChromeOS

　昨年度仕様からディスプレイのFHD以上の仕様が追加されておりますが、

例年通り必須でなくてもよいでしょうか。

R7.3.6 学習端末の仕様書にありますChromebookとWindows

のディスプレイについては、高等学校で使用すること

を考慮し、より高精細なディプレイを想定しておりま

したが、多くの企業様から、昨年度よりも高価になる

というご指摘を受けております。本事業の目的である

保護者の負担軽減を考慮し、「FHD」以上から

「HD」以上へと仕様の変更をいたします。

【質問に対する回答】　県立高等学校の生徒に向けた学習者用端末購入支援業務

教育庁教育支援課

回答

静電性のペン等の提案がある可能性も考慮し、ご指摘

のとおり仕様書を「USIペン」に変更いたします。

USBタイプCだと様々なタイプのキーボードの参入が

考えられます。過去３年間の実績を鑑みて、安定した

スマートコネクタを指定させていただいております。
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更新日 ： 令 和 7 年 3 月 5 日

No 書類名及び項目
質問

日付
質問事項

回答

日付

【質問に対する回答】　県立高等学校の生徒に向けた学習者用端末購入支援業務

教育庁教育支援課

回答

4

別紙2「学習用端末等仕

様書」(３) Windows

　昨年度仕様からディスプレイについてFHD以上の仕様、またCPUについて

N100 同等以上になっておりますが、例年通り必須でなくてもよいでしょう

か。

R7.3.6

5

学習用端末の仕様につ

いて

　適した端末選定する上での参考とさせて頂きたく、文部科学省が示してい

るスペック基準以上の端末仕様としている理由を教えて頂くことは可能で

しょうか。

　また、一部仕様により、端末価格の高騰要因となる可能性があると考えま

す。価格軽減に向けた端末仕様案の提案をさせて頂くことは可能でしょう

か。

R7.3.6

6

ECサイトをご利用でき

ない保護者様の対応に

ついて

「ECサイトが使えない保護者」とは、スマホやPCを所持しておらず、イン

ターネットをご利用できない環境にある保護者様と解釈しています。

　このような条件下にあった保護者様は2024年度の事業において何名いらっ

しゃいましたでしょうか？

R7.3.6 2024年度については、「ECサイトが使えない保護

者」を数えておりませんが、例年ですと全県で数名程

度を想定しております。

Windows端末のCPU仕様である「N100同等以上」に

つきましては、Windowsを指定している学校で、より

高度な学習のために一定程度の性能を求める声があり

「N100同等以上」とさせていただいております。

「FHD」については、No3に同じ。

「CPU」については、No4に同じ。

なお、Chromebookについては、文部科学省が示して

いるスペック基準である「Intel Celeron N4500以上」

に変更いたします。
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更新日 ： 令 和 7 年 3 月 5 日

No 書類名及び項目
質問

日付
質問事項

回答

日付

【質問に対する回答】　県立高等学校の生徒に向けた学習者用端末購入支援業務

教育庁教育支援課

回答

7

別紙2「学習用端末等仕

様書」

(2)iPadOS

　仕様書（別紙）で、「Apple Japan の価格改定やモデル変更があった場

合、金額の変更等については協議すること。」

と記載がありますが、モデル変更等が実際にあった場合、金額の変更協議と

はどのように実施すればよろしいでしょうか？

　変更後の価格については、appleJapanからの正式発表後の価格提示となり

ますが問題ございませんでしょうか？想定されている協議内容がございまし

たらご回答お願いします。

（例）●月●日までのお申し込み分→モデル変更前の端末

　　　●月●日以降のお申し込み分→モデル変更後の端末

R7.3.6

8

学習用端末の仕様につ

いて

　学習端末等仕様書に示すchromeとWindowsのOS端末において「ディスプ

レイ：FHD以上＊」とありますが、市場に流通する標準モデルである10.1型

以上 WXGAが適切かと考えますが、そちらでご提案させていただいてもよろ

しいでしょうか。

＊公共、教育現場で採用が多くある仕様と比較するとかなり高スペックであ

ると認識しております。

　また、WindowsOS端末のCPU仕様「N100同等以上」についても同様に文

部科学省スペック基準（「N4500同等以上」）とあり、今回の仕様はかなり

高スペックであると認識しております。

よって、CPU仕様「Ｎ4500同等以上」でご提案させていただいてもよろしい

でしょうか。

　上記2点について、変更不可の場合、その理由とご見解を頂けますようお願

いいたします。

R7.3.6

３月５日にモデル変更が発表になりました。プロポー

ザルでは第11世代iPadでの提案をお願いいたします。

納期についても仕様書を変更しております。

No5に同じ
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更新日 ： 令 和 7 年 3 月 5 日

No 書類名及び項目
質問

日付
質問事項

回答

日付

【質問に対する回答】　県立高等学校の生徒に向けた学習者用端末購入支援業務

教育庁教育支援課

回答

9

10インチ以上、FHD以

上について

　ChromebookならびにWindowsOS端末において、「ディスプレイ：FHD以

上」と示されておりますが、メーカー及び製品指定の色が強く出ております

が、その通りでの規格応募となりますでしょうか。

そう考える理由は、想定予算範囲内での幅広い提案を応募する趣旨とは異な

るように見受けられるためです。現行の仕様（FHD）では、指定メーカー以

外は応札できないという状況を懸念しております。

R7.3.6

10

Intel N100同等以上につ

いて

WindowsOS端末のCPU仕様「N100同等以上」も、文部科学省スペック基準

「N4500同等以上」へ準拠した要求仕様が相当であると考えていますがいか

がでしょうか。

上記についての、変更のご検討をお願いいたします。

背景として、過度な高スペックでの調達は、購入者の費用負担増を招くこと

と、本来の企画応募による競争原理を働かせる事業内容とは異なるのではと

館毛ております。

なお、万が一、仕様変更とならない理由がございましたら、各学校、現場等

へのご意見等踏まえてご教授をお願いします。

R7.3.6

No.3に同じ

No.4に同じ
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